Godescalco no sostuvo la idea de una predestinación a la condena; solo había afirmado que Dios está presente en la predestinación a la salvación. Aunque en esa predestinación a la salvación estaba implícita la predestinación a la condena de los que no fueron elegidos, Godescalco no hizo referencia a ella. Sin embargo el obispo de Maguncia, Rhabano Mauro, concluyó, a partir del acto divino de misericordia restringida sostenido por Godescalco, que éste había afirmado una doble predestinación y que Dios, predestinando a unos al bien, predestina a los otros al mal, empujando a unos a hacer el bien y a otros a hacer el mal. Según Rhabano, Godescalco sostiene "que ningún hombre predestinado a la vida, puede entrar en la muerte y que ningún hombre predestinado a la muerte puede alcanzar la vida"⁴. Por ello concluye que, de acuerdo a la doctrina de Godescalco, si el destino de cada hombre está predeterminado desde toda la eternidad, aunque ese hombre se empeñe en llevar una vida moral, vivirá de acuerdo a aquéllo que Dios haya predeterminado para él⁵. Paradóji-

³ "...iure nimirum credimus rite speramus atque confidimus quod corpus et sanguis Christi traditum et fusus pro sola ecclesia Christi... *Quam acquisiuit sanguine suo et coniugantur et cohaereant et coadunentur ecclesiae Christi id est adoptivis filiis dei heredibus dei coheredibus Christi fratribus Christi membris Christi corpori Christi. Quod profecto non ita debet credi ullo modo de reprobis qui sunt membra diaboli et corpus Antichristi. Solis enim electis ait dominus: Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur...* Et ipsi filio qui est *dei virtus et dei sapientia* dicit pater ita: *In Iacob inhabita et in Israel hereditare et in electis meis mitte radices...* Et ut apparet et lucet ac claret *in plenitudine detentio sanctorum* est Christi ac per hoc quia sola electa ecclesia est *corpus eius et plenitudo eius*, in ipsa sola quae corpus est Christi *manet* ad salutem et proficit ad remedium *in vitam aeternam* corpus et sanguis Christi, non in membris diaboli et corpore Antichristi" (cfr. D. C. Lambot, *Oeuvres Théologiques et Grammaticales de Godescale d'Orbais*, Louvain, 1945, p. 188, 23 - 189, 15).

⁴ MGH, Epp. 5, 428.

⁵ *De praedestinatione*, en Migne, PL, 1532B.

amente, Godescalco fue condenado por haber combatido aquello que pretendía defender, es decir, la moralidad de la sociedad carolingia y fue juzgado en la parte occidental y oriental del Imperio como destructor de la responsabilidad moral, que era el fundamento de la estructura de la sociedad carolingia. Pues en efecto, si estamos predestinados a la salvación o a la condena —así se interpretó el pensamiento de Godescalco—, perdían sentido el carácter misionario del Imperio, su función de protector de la Iglesia y la función de la Iglesia como acompañante del cristiano y como administradora de los medios de salvación puestos por Dios a disposición de la humanidad para que ésta pueda salvarse. Combatiendo a Godescalco, la cultura carolingia se defendía de lo que consideraba su propia destrucción.